
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
   

  

DELIBERA N. 121/15/CONS 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA MISURAZIONE E RIDUZIONE 
DEGLI ONERI AMMINISTRATIVI DERIVANTI DA OBBLIGHI 

INFORMATIVI  NELLE  MATERIE  AFFIDATE ALLA COMPETENZA 
DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 
L’AUTORITÀ 

 
NELLA riunione di Consiglio dell’11 marzo 2015; 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalle legge 6 agosto 2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 
pubblica e la perequazione tributaria” e, in particolare, l’articolo 25; 

VISTO il decreto legge 13 maggio 2011, n. 70 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 12 luglio 2011, n. 106 recante “Semestre Europeo - Prime disposizioni 
urgenti per lʼeconomia” e, in particolare l’articolo 6, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259 recante, “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”, così come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 
maggio 2012, n. 70; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante il “Testo unico dei 
servizi di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTO il decreto legislativo n. 261 del 22 luglio 1999, recante “Attuazione della 
direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 
servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”, come 
modificato dal decreto legislativo 31 marzo 2011, n. 58;  

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, 
l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” e, in particolare, l’art. 21; 



121/15/CONS 2 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 569/14/CONS del 28 novembre 2014, di 
seguito denominata “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento”; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 
tempi dei procedimenti”, come modificata dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 gennaio 2013 
recante “Criteri per l’effettuazione della stima dei costi amministrativi di cui al comma 
5-bis dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, ai sensi del comma 3, 
dell'articolo 6 della legge 11 novembre 2011, n. 180”; 

CONSIDERATO che l’articolo 6, comma 3, del decreto legge n. 70 del 2011 
stabilisce che “[n]el perseguimento  dell’obiettivo  di  riduzione  degli  oneri 
amministrativi definito in sede di Unione  europea,  con  le  risorse disponibili  a  
legislazione  vigente,  le  autorità  amministrative indipendenti di vigilanza  e  garanzia  
effettuano,  nell'ambito  dei propri ordinamenti,  la  misurazione  degli  oneri  
amministrativi  a carico delle imprese con l’obiettivo di ridurre tali oneri  entro  il 31 
dicembre 2012, proponendo le misure  legislative  e  regolamentari ritenute idonee a 
realizzare tale riduzione”; 

CONSIDERATO che la Pianificazione Strategica 2015 illustrata nella Relazione 
annuale 2014 sull’attività svolta e sui programmi di lavoro indica, quale priorità 
strategica afferente all’obiettivo G, “Rendere più efficiente, efficace e trasparente 
l’azione amministrativa”, quella di rivedere e controllare le modalità di comunicazione, 
di accesso e la tracciabilità delle informazioni raccolte dalle diverse unità organizzative; 

CONSIDERATO che l’esercizio di funzioni di regolazione e vigilanza, da parte 
dell’Autorità, ha comportato una stratificazione di obblighi informativi in capo agli 
operatori dei mercati regolati, parallelamente all’imposizione o al mantenimento di 
analoghi obblighi informativi da parte di altre amministrazioni pubbliche e autorità 
indipendenti; 

RITENUTO di dover provvedere all’attuazione dell’articolo 6, comma 3, del 
decreto-legge n. 70 del 2011; 

RITENUTO opportuno avviare, a tal fine, un procedimento volto alla misurazione 
e riduzione o razionalizzazione, ove possibile, degli oneri amministrativi derivanti da 
obblighi informativi imposti alle imprese operanti nei settori di intervento dell’Autorità;  

RILEVATA altresì la necessità di avviare, contestualmente al procedimento in 
parola, un’attività di ricognizione degli obblighi informativi imposti dalla legislazione 
vigente o da misure regolamentari; 

RILEVATO che, in relazione alle suesposte esigenze istruttorie, il procedimento 
sarà svolto utilizzando la metodologia di rilevazione e analisi dei costi illustrata 
nell’Allegato A alla presente delibera;  



121/15/CONS 3 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

Avvio del procedimento 

1. È avviato il procedimento di misurazione e riduzione degli oneri amministrativi 
derivanti da obblighi informativi  nelle  materie  affidate alla competenza dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni. 

2. Il responsabile del procedimento è l’avv. Maria Luce Mariniello del Servizio 
Economico-Statistico. 

3. La metodologia di ricognizione e di valutazione è definita nell’allegato A della 
presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

4. Il termine per la conclusione del procedimento è fissato in 180 giorni dalla data 
di pubblicazione della presente delibera sul sito web dell’Autorità. I termini del 
procedimento possono essere prorogati dall’Autorità con deliberazione motivata. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità www.agcom.it. 

 
Roma, 11 marzo 2015 

 IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Preto 

 
 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Antonio Perrucci 

 

 


